
یادداشت

قدرت هـای بـزرگ دنیـا همیشـه بـه 

دنبـال راه هـا و مسـیرهایی هسـتند 

کـه بتواننـد سـریع تر کار صـادرات و واردات 

را انجـام بدهنـد. بسـیاری از دعواهـای ابرقدرت هـا در 

برهه های مختلف تاریخی بر سـر همین راه ها و مسـیرهایی 

موجـب  هـم  و  مـی زده،  میان بـر  اصطلاحـا  کـه  بـوده 

صرفه جویـی در وقـت و زمـان و هـم بهـره اقتصـادی بیشـتر 

بـوده اسـت. کریـدور شـمال بـه جنـوب را کـه اخیـرا مجـدد 

مـورد توجـه قـرار گرفته می توان جزء همیـن راه های میان بر 

دانسـت. همین طور خط ریلی که هندوسـتان را به فنلاند 

متصـل می کنـد و درواقـع پـل ارتباطی کشـورهای اروپایی 

بـا اقیانـوس هنـد و خلیج فـارس بـه حسـاب می آیـد. ایـن 

کریـدور مسـیر ارتباطـی بین روسـیه و هند را بـه کوتاه ترین 

زمان)35تـا37 روز( تبدیـل می کنـد و هزینه اش به نسـبت 

دیگـر مسـیرهای ترانزیتـی 30 درصـد ارزان تر اسـت. کلید 

سـاخت چنین مسـیری تقریبا 23 سال پیش زده شد. حالا 

از این مسـیر 7200کیلومتری، 160 کیلومتر که از رشـت 

بـه آسـتارا اسـت، نیمـه کاره مانـده. هفتـه گذشـته ایـران و 

روسـیه برای سـاختن این مسـیر با هم توافق کردند. آنطور 

کـه مسـئولان دولتـی می گوینـد احتمالا تا سـه سـال آینده 

ایـن مسـیر تکمیـل می شـود و جابه جایـی ترانزیتـی از ایـن 

مسـیر آغـاز خواهـد شـد. مسـیری کـه هـم ارزان تـر اسـت، 

هـم در وقـت و زمـان جابه جایـی کالا صرفه جویـی اتفـاق 

می افتـد. جـدای از این، مسـیر ترانزیتی کـه از داخل ایران 

می گـذرد می توانـد آورده اقتصـادی و درآمـد زیـادی بـرای 

ایـران داشـته باشـد. در آسـتانه امضـای توافـق، پوتین این 

نکتـه را هـم مطـرح کرد که این مسـیر می تواند رقیب کانال 

سـوئز باشـد. نکتـه قابل توجهـی کـه احتمـالا می توانـد 

اهمیت ژئوپلیتیک ایران در منطقه را بار دیگر یادآور شـود. 

البتـه ایـن مسـیر ترانزیتـی بـرای روسـیه ای کـه در حـال 

درگیری با اوکراین است بسیار حیاتی است. 

مســـیرهای حیاتی و مهمی که سرنوشت قدرت های بزرگ 

را رقم زده یا آنها را با شکســـت ســـنگین مواجه کرده، کم 

نیســـتند. تنگه ها و کانال های دریایـــی یکی از مهم ترین 

مناطق اســـتراتژیکی هســـتند که قدرت ها برای به دست 

آوردن آنهـــا هزینه های زیادی متحمل شـــدند. در اختیار 

داشـــتن تنگه ها و کانال هایی که اروپا را به آســـیا یا آفریقا 

متصـــل می کنند، قدرت زیادی به آن کشـــور می دهد. به 

بهانه امضای توافق احداث مســـیر رشـــت_ آستارا نگاهی 

انداختیم به برخی از مهم ترین تنگه ها و کانال های ارتباطی 

که سرنوشت قدرت ها را رقم زده اند. 

 کانال سوئز 
کانالی که پوتین معتقد بود کریدور شمال جنوب، رقیب آن 

خواهد شد؛ آبراهی اســـت در مصر که دریای مدیترانه را به 

دریای سرخ وصل می کند. این آبراه در سال 1869 توسط 

فرانســـوی ها احداث شد. 7 درصد از تجارت خارجی دنیا از 

این مســـیر اتفاق می افتد و کشور مصر از طریق این کانال 

درآمدزایی می کند. کانال سوئز در سال 1869 با هزینه مصر و 

توسط شرکتی که فرانسه به همین نام ایجاد کرده بود، ساخته 

شد. بخشی از سهام این شرکت در اختیار مصر قرار داشت 

و بعدها بخشـــی هم از سهام شرکت را انگلیسی ها خریدند. 

این کانال به دلیل اینکه مسیر عبور نفتکش ها از خلیج فارس 

را کوتاه می کند برای انگلیس اهمیت زیادی داشته است. 

جمال عبدالناصر رئیس جمهور وقت مصر در سال 1956 

کانال ســـوئز کـــه 42 درصد ســـهام آن متعلق به انگلیس 

بـــود را ملی اعلام کرد. مشـــخص بود که این اقدام ناصر با 

واکنش فرانســـه و انگلیس همراه خواهد بود. آنتونی ایدن 

نخست وزیر وقت محافظه کار انگلیس، به صورت محرمانه 

بـــه دولت آیزنهاور رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد، انگلیس 

باید به عنوان آخرین گزینه، آماده وارد شدن به جنگ برای 

مقابله با ناصر باشـــد. آمریکا در این میان سعی می کرد که 

ماجرا را به نحوی حل کند که شوروی نتواند از آن بهره ببرد 

و جنـــگ اتفاق نیفتد. با این حال اما جنگ آغاز شـــد. 29 

اکتبر 1956 اسرائیل حمله را آغاز کرد. اما ماجرا چه بود؟ 

انگلیس و فرانسه با هم نقشه ای برای حمله به کانال سوئز 

توسط اسرائیل کشیده بودند. اسرائیل از شبه جزیره سینا 

حمله را آغاز کرد و تا نزدیکی کانال ســـوئز هم آمد. نقشـــه 

این بود که بعد از ورود اسرائیل، فرانسوی ها و انگلیسی ها 

جهت خروج نیروهای مصری و اسرائیلی، به آنها اولتیماتوم 

بدهند. وقتی مصر توجه نکرد، فرانســـه و انگلیس هم وارد 

جنگ شـــوند. تقریبا همین اتفاق هم افتاد. فرود چتربازان 

انگلیسی و فرانسوی عملا دخالت آنها در جنگ را علنی کرد. 

حالا شـــوروی هم تهدید کرد که در جنگ مداخله می کند. 

آیزنهاور تلاش کرد تا بحران را مدیریت کند. آتش بس در 6 

نوامبر پذیرفته شـــد و انگلیس و فرانسه نیروهای خود را از 

مصر خارج کردند. اسرائیل هم در مارس 1957 نیروهای 

خود را از سینا خارج کرد. ناصر کانال سوئز را ملی اعلام کرد 

و این اتفاق و آن درگیری برای فرانسه و انگلیس گران تمام 

شـــد. از طرفی ناصر، هم از جنگ اعراب با اسرائیل سربلند 

بیرون آمده بود، هم نوع ورود آمریکا به منطقه سبب افزایش 

نفوذش در خاورمیانه شـــد و کانال سوئز که برای انگلیس 

اهمیت زیادی داشت به همین راحتی از دستش رفت. 

 تنگه باب المندب
باب المنـــدب دومین تنگه مهم جهان بعد از کانال ســـوئز 

محسوب می شود. این تنگه نقطه ارتباطی بین دریای سرخ 

و اقیانوس هند اســـت و درواقع جنوب غرب آسیا را به شرق 

آفریقا و اروپا متصل می کند. حدود 6 درصد نفت جهان از 

این منطقه عبور می کند. درواقع احداث کانال سوئز باعث 

شد این مسیر به یکی از مهم ترین گذرگاه های حمل ونقل 

تبدیل بشود. باب المندب برای اسرائیل از اهمیت زیادی 

برخوردار بوده و همواره در زمان های مختلفی ســـعی کرده 

به نحوی بر این منطقه مسلط شود. علت تنش های زیادی 

هـــم که عموما در یمن اتفـــاق می افتاد را می توان اهمیت 

اســـتراتژیک این منطقه دانست. حضور رژیم صهیونیستی 

در این منطقه می تواند امکان حرکت آزادانه به سمت اروپا 

را برای این رژیم فراهم کند. بن گوریون اولین نخســـت وزیر 

رژیم صهیونیستی پس از اعلام موجودیت در سرزمین های 

اشغالی گفته بود این تنگه برای تل آویو بسیار حیاتی است 

و بـــرای ارتباط با جهان خارج بایـــد از این تنگه عبور کند. 

موضوعی که باعث شـــد تل آویو در جیبوتی حضور نظامی 

پیدا کند. حالا و در شـــرایطی که یمن در اختیار انصارالله 

قرار دارد، می توان به وضـــوح گفت که این موضوع چقدر 

برای صهیونیســـت ها ناخوشایند است. باب المندب اهرم 

فشاری است که یمن در روزهای درگیری و محاصره گاهی 

برای تهدید از آن استفاده می کرد. 

 تنگه بسفر و داردانل
24 ژوئیـه 1923 بـود کـه کشـوری بـه نـام ترکیه روی نقشـه 

جغرافیایـی ثبـت شـد. بعـد از فروپاشـی عثمانـی در پیمـان 

لـوزان، حـدود و مرزهـای این کشـور مشـخص شـد امـا دعوا 

همچنـان روی تنگه هـا و کانال هـای مهـم باقـی مانـد. 

تنگه های بسفر و داردانل آن زمان جزء آبراه های بین المللی 

بودند اما جنگ جهانی دوم که آغاز شـد در تاریخ 20 ژوئیه 

1936 و در قالب قراردادی به نام مونترو حاکمیت این تنگه 

مستقیما به ترکیه واگذار شد. اهمیت تنگه بسفر و داردانل 

کـه دو باریکـه آبی هسـتند که در شـمال ترکیه قـرار دارند، از 

ایـن جهـت اسـت کـه از ایـن دو مسـیر کشـتی ها می تواننـد 

بـه آب هـای آزاد و گـرم وارد شـوند. براسـاس پیمـان مونتـرو 

کشـتی های تجـاری می تواننـد از ایـن تنگـه عبـور و مـرور 

داشـته باشـند اما کشـتی ها و ناوهای جنگی باید 8 روز قبل 

از حرکـت خـود به ترکیه اطلاع دهند. ماجرای علاقه روسـیه 

به آب های آزاد و گرم موضوعی است که در همه بخش های 

تاریـخ می شـود آن را دیـد. در روزهـای جنـگ جهانـی اول، 

وقتی انگلیس در نبرد داردانل قصد داشت وارد قسطنطنیه 

شـود در شـرایطی کـه هنـوز پیـروزی قطعی نبود، تـزار روس 

در نامـه ای محرمانـه بـه متحدانـش، بریتانیـا و فرانسـه، نامه 

نوشـت که تنگه داردانل و قسـطنطنیه را به روسـیه بدهید. 

ایـن موضـوع در دوران جنـگ سـرد هـم دوبـاره اتفـاق افتاد. 

ترکیـه کـه در دوران جنـگ سـرد در بلوک غرب قرار گرفته بود 

با شـوروی سـابق بر سـر دو تنگه بسـفر و داردانل کشـمکش 

داشـت. در سـال 1946 شـوروی می خواسـت بـر تنگـه 

داردانـل و بسـفر اعمـال حاکمیـت کنـد و در داردانل پایگاه 

دائمـی ایجـاد کنـد. هرچنـد این اتفـاق نیفتـاد و ترکیه مفاد 

قـرارداد مونتـرو را اجرایـی کرد. این موضـوع البته در روزهای 

درگیری میان اوکراین و روسیه مطرح شد و ترکیه در واکنش 

بـه عبـور ناوهـای جنگـی از ایـن دو تنگـه، دوبـاره اظهار کرد 

کـه بـه مفـاد بندهای قـرارداد مونترو پایبند اسـت. 

 کانال پاناما
وقتی پای یک راه میان بر وسط باشد، ابرقدرت ها حتما آن 

طرف ها پیدایشان می شود، آن هم برای مالکیت و تصرف. 

کانال پاناما یکی دیگر از همان راه های میان بر اســـت که 

البته توســـط انسان ساخته شده است. قصه پاناما و منافع 

آمریکایی ها در این کانال قدمتی صد و چند ســـاله دارد. 

کشـــور پاناما پیش از این جزء کشـــور کلمبیا بود. در سال 

1903 که پاناما اعلام اســـتقلال کرد و از کلمبیا جدا شد، 

ســـه روز بعد آمریکا این اســـتقلال را به رسمیت شناخت. 

آن زمان کانال پاناما هنوز کامل حفر نشـــده بود و با اینکه 

فرانسوی ها کار احداث را شروع کرده بودند اما نتوانستند 

کار را به پایان برسانند. آمریکایی ها امتیاز احداث کانال را 

از فرانســـوی ها خریدند، اما مجلس کلمبیا اجازه نداد که 

آمریکا به کار حفر بپردازد. بعد از اعلام استقلال، دیگر کانال 

پاناما جزء خاک این کشور محسوب می شد. آمریکایی ها با 

پاناما قراردادی امضا کردند که به حفر کانال بپردازند. البته 

حدود 10 مایل از خاک پاناما هم براســـاس این قرارداد به 

مالکیت ایالات متحده درآمد. بالاخره در سال 1914 بود که 

کار احداث کانال تمام شـــد. با احداث این کانال آمریکای 

شـــمالی و جنوبی به هم متصل می شـــد و دیگر کشتی ها 

مجبور نبودند آمریکایی جنوبی را دور بزنند. ایالات متحده بر 

کانال پاناما مسلط شد. در سال 1981 شخصی فرماندهی 

گارد ملـــی پاناما را برعده گرفت که چندان باب میل ایالات 

متحـــده رفتار نمی کرد. نوریه گا از زمانی که فرمانده شـــد 

قصد داشت که به کانال پاناما مسلط شود. نوریه گا قرارداد 

تمدید واگذاری کانال پاناما را امضا نکرد. او اگرچه توسط 

رئیس جمهور وقت پاناما برکنار شـــد اما چند ساعت بعد در 

یـــک کودتا رئیس جمهور را برکنار کـــرد. ایالات متحده در 

نوامبر 1989 به دســـتور بوش )پدر( در شرایطی که روابط 

دو کشـــور در شرایط پیچیده ای قرار داشت به پاناما حمله 

کرد. حمله ایالات متحده به کشـــوری کوچک آن هم بدون 

اعلام قبلی تلفات زیادی برای پاناما به همراه داشت. ایالات 

متحـــده کنترل کانال پاناما را در اختیار گرفت. بالاخره در 

سال 1999 بود که ایالات متحده پاناما را ترک کرد و کانال 

پاناما ملی شد. 
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صنعت گردشگری بعد از بلای کرونا در حال زنده شدن است، حجم اقتصاد سفر های داخلی امیدوارکننده شده

گردش ۴۰ هزار میلیاردی سفر در 2 ماه اول
صفحه ۸

پایداری ور  ز
نرسید قالیباف  به 

ابعاد جدالی که ربطی به مسائل مردم نداشت

رشد 50 درصدی  درآمد
مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد

مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

۲۳۴

زهرا طیبی
خبرنگار

صفحه 7

دلاری  قرار 2۰ میلیارد 
با غول جدید شرق

سفر رئیسی به اندونزی می تواند پازل استفاده از ظرفیت شرق را کامل کند

نقدهایم
از سر امید است

40 روز پس از درگذشت عماد افروغ گفت وگوی منتشرنشده او

با هسته  عدالت اجتماعی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( خواندنی است

گفتاری از تجربه زیسته مرحوم افروغ در نسبت عدالت و ساختار سیاسی ایران

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
۳۰۰۰ تومان
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دانشجویان دکتری دانشگاه آزاد
یس می شوند آماده تدر

با ابلاغ دستورالعمل دوره توانمندسازی دستیاران آموزشی

جناب آقای سردار علی اکبر احمدیان 
دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی 

سلام علیکم 

بدین وسیله انتخاب شایسته جنابعالی را به عنوان 

دبیر شورای عالی امنیت ملی تبریک می گویم.

بدون شـــک تجربیات ارزنده اجرایی، مدیریتی، 

ظرفیت های ارزشمند حضرتعالی ذخیره ای گرانبها 

در جهت ایجاد تحول و اتخاذ رویکردهای مثبتی 

است که بر اســـاس منویات مقام معظم رهبری 

می بایست مورد توجه قرار گیرد.

توجـــه  و  الهـــی  عنایـــات  بـــا  امیـــدوارم 

اهل بیت )علیه الســـلام( و همراهـــی همکاران 

پرتلاش و دلسوز، توفیقات روز افزون محقق گردد.

علی اکبر ولایتی

جناب آقای دریابان علی شمخانی 
 عضو محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام 

و مشاور سیاسی مقام معظم رهبری 

سلام علیکم 

انتصاب شایســـته حضرتعالی به سمت مشاور 

سیاســـی مقام معظم رهبری)مدظله العالی( را 

صمیمانه تبریک عرض می نمایم.

بی تردیـــد واگـــذاری این مســـئولیت خطیر، 

نشـــأت گرفته از دانش و تجربیات موفق شما در 

عرصه های مختلف مدیریتی، سیاسی و امنیتی 

بوده و می تواند به عنوان سرمایه ای ارزنده مورد 

بهره برداری قرار گیرد.

توفیقات روزافزون جنابعالی را مسالت می نمایم.

علی اکبر ولایتی


